
 

1 

 

                                                                                                                                   
VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

GIORNO 2 OTTOBRE 2023 
 

Il giorno 2 OTTOBRE dell’anno 2023, alle ore 18,00 con convocazione prot. 12946 - 27/09/2023, in videoconferenza, si 
è riunito il Consiglio di Istituto, eletto per il triennio 21/24, con la presenza dei seguenti membri: 
 

Componente Docenti Presente Assente Dirigente Scolastico Presente Assente 

Michelessi Marina x  CIMICA ELVIA x  

Celani Maria Rita x  Componente Genitori   

Fazzini Alessia x  Crescenzi Valentina x  

Mancini Massimiliano  x Sansoni Barbara x  

Fioravanti Eleonora x  Bellabarba Emidio x  

Manni Valeria x  Calvaresi Giancarlo 
 

x 

Antonelli Sandra x  Diomedi Enrico 
 

x 

Bachetti Natalia x 
 

Marozzi Paolo x  

Componente A.T.A. x  Rizzelli Marco x  

Izzi Roberta x  Spinozzi Barbara x  

Sestili Spurio Vania x     

 
L’ordine del Giorno della convocazione è il seguente: 
 
1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 
2) Modifiche al Programma annuale 2023; 
3) Delibera radiazione residui; 
4) Delibera giorni di chiusura della scuola e degli uffici di segreteria 
5) Individuazione date per rinnovo OO.CC. a.s. 23/24 (Consigli di classe, interclasse, 
intersezione) 
6) Approvazione adeguamento patto educativo di corresponsabilità; 
7) Integrazione criteri progetto mangiando si impara; 
8) Costituzione centro sportivo scolastico; 
9) Avvio attività previste nei Decreti n^ 65 - 14.04.2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" e n^ 66 - 14.04.2023 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico" 
 
Riconosciuta la validità della riunione con la presenza di n. 16 membri su 19 effettivi, si avvia la seduta. Presiede il 
Presidente del Consiglio d’Istituto Paolo Marozzi, verbalizza la prof.ssa Alessia Fazzini. 
E' presente, con diritto di parola, il D.S.G.A. dott.ssa Tatiana Alesi. 
 
Odg n. 1 Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente. 
Il Presidente invita il Consiglio a prendere atto del verbale della seduta precedente. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Data lettura del verbale del giorno 05/07/2023; 
Ritenuto di non apportare modifiche; 

all’unanimità 
prende atto del contenuto del verbale della seduta precedente e approva. 
Delibera n. 85 
 
Odg n. 2 Modifiche al Programma annuale 2023 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO   
Visto l’art. 10 del D.I. n.129 del 28 agosto 2018;  
Viste le proposte dirigenziali prot. n. 13369 -13371-13372  del 2/10/23, agli atti della scuola e l’unito mod. H bis;  

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA



 

2 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n.60 in data 31/01/23 con la quale è stato approvato il programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  
Verificato che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi e che risulta necessario procedere 
all’accertamento delle entrate non previste nel programma  

 
APPROVA all’unanimità 

 
di modificare il programma annuale dell’esercizio finanziario 2023 come da proposte dirigenziali prot.  n. 13369 -13371-
13372  del 2/10/23 agli atti della scuola  
Delibera n. 86 

Odg n.3 Delibera radiazione residui  

Il Consiglio di Istituto  

 

Vista la proposta della Dirigente Scolastica prot. n. 13374 del 2/10/22; 

 

Considerati i progetti: 
-Progetto Non uno di meno - codice progetto 2016-ADR-00384 – 75,  
- PON DIGITAL BOARD AVVISO 28966 del 6/9/21 Lettera di autorizzazione prot. n. 42550 del 2/11/21 

-Realizzazione di reti cablate Cablate e wireless-Avviso 20480/2021" cod 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-69 

 

Visto l’elenco dei residui al 31/12/2023 nel quale risultano inclusi i residui:  

N. 144 del 17/12/18 di € 1600,10 

n. 49 del 10/12/2021 di € 2727,12 

n. 50 del 10/12/21 di € 67745,40 

 

Considerato le quote finanziate a saldo dei progetti : 

per il N. 144 del 17/12/18 di € 1600,10 quota a saldo €1496,57 

per il n. 49 del 10/12/2021 di € 2727,12 quota a saldo € 2666,15 

per il n. 50 del 10/12/21 di € 67745,40 quota a saldo € 67052,31 

 

 

Considerato che la differenza totale pari a € 857,59 e’ ritenuta inesigibile in quanto trattasi di somma non assegnata; 

 

Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

delibera 

 

di radiare dall’elenco dei residui attivi i residui come sotto indicato: 

 
ANNO 

DESCRIZIONE  

N. DATA A/V/S DEBITORE IMPORTO RISCOSSO  Differenza 

da radiare 
Motivazione 

2018-Progetto 

Non uno di 

meno - codice 

progetto 2016-

ADR-00384 - 

75% 

144 17_12_18 5.6 

274328 - 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

P.A.Ge.F.Ha. 

onlus 

 

1600,10 

 

1496,57 

 

 

103,53 

 

Somma non 

finanziata 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA



 

3 

 

2021-Lettera 

di 

autorizzazione 

prot. n. 42550 

del 2/11/21 

PON DIGITAL 

BOARD 

AVVISO 28966 

del 6/9/21 

49 10/12/2021 2.2.2 

145724 - 

MINISTERO 

PUBBLICA 

ISTRUZIONE 

2727,12 2666,15 60,97 
Somma non 

spesa 

2021- 

Realizzazione 

di reti cablate 

Cablate e 

wireless-

Avviso 

20480/2021" 

cod 13.1.1A-

FESRPON-MA-

2021-69 

50 10/12/21 2.2.3 

145724 - 

MINISTERO 

PUBBLICA 

ISTRUZIONE 

67745,40 67052,31 693,09 
Somma non 

spesa 

Totale somme da radiare 
   

857,59 

 

 

Delibera n. 87 

Odg n. 4 Delibera giorni di chiusura della scuola e degli uffici di segreteria 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

Preso atto di quanto sopra esposto; 
Considerato che nei mesi di luglio e agosto il personale ATA usufruisce di giorni di ferie, riposi compensativi con ore 
prestate per esigenze di servizio e festività soppresse; 

DELIBERA all’unanimità 
di approvare i seguenti giorni di chiusura prefestiva:   

30 marzo 2024, 06 – 13 – 20 - 27 luglio 2024, 03 – 10 -17 – 24 agosto 2024. 
Delibera n° 88 
 
Odg n. 5 Individuazione date per rinnovo OO.CC. a.s. 23/24 (Consigli di classe, interclasse, intersezione) 

In merito alla elezione dei rappresentanti, vengono proposte tre date diverse in relazione all’ordine di scuola per 
consentire ai genitori che hanno più figli di partecipare agli incontri. 
Date possibili: 
 

Primaria Giovedì 19 ottobre 2023 ore 17.00 – 20.00 

Infanzia Lunedì 16 ottobre 2023  ore 17.00 -20.00 

Secondaria Martedì 20 ottobre 2023 ore 17.00 -20.00 

 
Alle ore 17,00 si svolgerà un incontro assembleare durante il quale il coordinatore/il docente della classe illustrerà il 
Patto di Corresponsabilità e l’Offerta Formativa. Alle ore 18,00 si costituiranno i seggi per l’elezione dei rappresentanti. 
Alla fine delle operazioni di voto, ore 20.00, si procederà allo spoglio e alla nomina dei rappresentanti.  
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA



 

4 

 

 
Visto quanto disposto dalla Circolare MI 29795 del 11.09.2023 

 
DELIBERA all’unanimità 

 
nell’ambito del periodo previsto da norma, di proporre tre date diverse in relazione all’ordine di scuola per consentire 
ai genitori che hanno più figli di partecipare agli incontri. 
 
Delibera n. 89 
 
Odg n. 6  Approvazione adeguamento patto educativo di corresponsabilità 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
TENUTO CONTO  di quanto deliberato dal collegio dei docenti as 2023/24 
CONSIDERATO quanto indicato dal Consiglio nella seduta odierna in merito all’odg n^6 
 

DELIBERA all’unanimità 
1-di adottare: 
il Patto educativo di corresponsabilità già adottato in Istituto, aggiornato con l’eliminazione delle indicazioni relative 
all’emergenza covid così come da documento allegato al presente verbale che ne diventa parte integrante (Allegato 1). 
 

Delibera n. 90 
 

Odg n. 7 Integrazione criteri progetto “Mangiando si impara” 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto quanto disposto dal D.P.R. 275/99; 

Visto il PTOF d’Istituto; 
 

all’unanimità 
DELIBERA 

 
di integrare i criteri di accesso al progetto-servizio “Mangiando si impara” come indicato di seguito: 
 
DESTINATARI: alunni iscritti alla Scuola Primaria “Don Bosco” 
Tra le richieste valutabili e fino a massima capienza definita nelle opportune sedi, il progetto prevedere l’accoglienza degli alunni secondo i 
criteri che seguono: 

premessa la precedenza ad alunni frequentanti il plesso Don Bosco già iscritti al servizio nell’ anno pregresso e ad alunni con fratelli/sorelle 
già iscritti al servizio e frequentanti il plesso Don Bosco, 
1. alunno/a *con certificazione 104/92 frequentanti il plesso Don Bosco 
2. alunno/a *già frequentanti il plesso Don Bosco: nell’ordine classi 5^, 4^, 3^,2^ 
3. alunno/a *residente fuori Comune di Ascoli Piceno  
4. alunno/a *trasportato/a seguendo il criterio decrescente del chilometraggio (dai più lontani ai più vicini)** 

*alunno/a con esigenze familiari lavorative di entrambi i genitori con un orario non compatibile con quello relativo all’uscita delle ore 13.00 

Quanti non fruiranno del servizio per almeno il 70% del monte frequenza complessivo senza documentato giustificato motivo, nell’anno 
successivo saranno esclusi dallo stesso. 

**Si precisa inoltre che al di là dei criteri precedentemente elencati, nel caso in cui si presenti una necessità da parte dell’Ente Comunale 
di garantire il servizio mensa il giorno del rientro ad alunni trasportati, accertati i posti disponibili ed esclusa l’esistenza di una lista di 
attesa, si potrà accogliere l’eventuale richiesta  

Delibera n.91 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA



 

5 

 

Odg n. 8 Costituzione centro sportivo scolastico 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
TENUTO CONTO  di quanto previsto da PTOF d’Istituto; 
CONSIDERTO quanto deliberato dal collegio dei docenti a.s. 2023/24; 

 
DELIBERA all’unanimità 

 
di confermare la costituzione del CSS proposta dal Collegio dei docenti as 2023/24: docenti di educazione fisica in 
servizio nell’IC a.s. 2023/24 -coordinatore referente Prof.ssa Paola Bracchetti. 

Delibera n.92 

Odg n.9 Avvio attività previste nei Decreti n^ 65 - 14.04.2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" e n^ 66 - 14.04.2023 di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto quanto disposto nei Decreti n^ 65 - 14.04.2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" e n^ 66 - 14.04.2023 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico"; 
 

 
all’unanimità 

DELIBERA 
 

di avviare le attività previste nei decreti indicati in premessa non appena arriveranno indicazioni ministeriali in merito. 
Delibera n.93 
 
 

 

La seduta è tolta alle ore  18,55. 
 
     F.to La Segretaria                      F.to Il Presidente 
  Prof.ssa Alessia Fazzini                                    Sig. Paolo Marozzi 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA


		2023-10-13T17:53:54+0200
	ELVIA CIMICA




